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Anotace

Patologické hráčství je jedním z mnoha druhů závislosti, se kterým se setkáváme dnes

a denně. Je to celospolečenský problém, jehož obětí se může stát téměř každý z nás.

V současné době je zapotřebí i tomuto druhu závislosti čelit a to již jak v rámci

prevence a další osvětové činnosti, ale i v rámci léčebných postupů a programů u osob,

které již závislosti zcela propadli a chtějí se opět vrátit do běžného života. Je

nepochybné, že v rámci dané problematiky je nutné obracet svou pozornost zejména na

nejmladší generace a věnovat větší pozornost nebezpečím a rizikům spojeným

s hráčskou závislostí. Jednu ze zásadních rolí v dané problematice sehrávají negativní

vlivy na rodinu, školu, zaměstnání a zdraví patologických hráčů.

Na začátku práce jsou definovány základní pojmy, které je vždy nutné na začátku práce

vymezit, neboť se budeme s těmito pojmy i nadále setkávat. Tato práce věnuje

pozornost zejména příčinám patologického hráčství a jeho dopadům, a v další části

práce se zabývám nejohroženějšími skupinami lidí tímto problémem. V závěru práce

pak popisuji prevenci, její členění, formy a druhy preventivních opatření, třídění

prevence podle jednotlivých metod a úrovní aktivit.

Cílem bakalářské práce je v obecné rovině se zabývat základními pojmy, zmapovat

dostupné informace o tomto druhu závislosti a pokusit se o zhodnocení jejího vývoje

a současné situace. Dále pak jsem se v rámci své práce věnovala problému řešení

následků patologického hráčství, zapojení společnosti do tohoto procesu, zlepšení

vzájemné komunikace mezi subjekty a především ochraně společnosti v rámci

prevence.

V praktické části práce jsem použila metodu kvantitativního výzkumu, která byla

provedena formou dotazníku, který byl anonymní. Vycházela jsem z předem

připraveného souboru 10 otázek. Výsledky zkoumání jsem zapracovala do grafů, jež

jsou součástí praktické části mé práce.

Na základě uskutečněného výzkumu pomocí dotazníků byly potvrzeny mnou vymezené

hypotézy týkající se dané problematiky. Odpověďmi na jednotlivé otázky v dotazníku

byl získán ucelenější přehled o zkušenostech a negativních dopadech patologických

hráčů a možných preventivních opatřeních, která by v kladném slova smyslu zlepšily

stávající stav sledovaných skupin osob, jejich rodin a dětí.

Abstrakt

Gambling is a type of compulsive behavior that we may encounter on a daily basis. It is

essentially a pathological disorder that may affect the whole society as any one of us

could become a victim.

It is important to deal with this addiction on several fronts, be it on the level of

preventive measures and related information campaigns, or within the framework of

medical interventions and healing programs for addicts who wish to recover.

Undoubtedly, our main attention should be turned toward the youngest generation.

We must also devote more attention to the dangers and risks involved. This behavior

negatively impacts family life, job and/or school-performance and, last but not least, the

health of the persons involved.

In the first part of this thesis, the relevant terminology will be defined. In principle, my

work deals with both causes of this pathological behavior and the after-effects.

In another section of this thesis, I will deal with the groups of population most at risk.

Finally, I will outline existing preventive measures and their division into different

types, as well as their description according to specific approaches and levels.

In general terms, the goal of this Bachelor thesis is to define and describe the basic

concepts and map out the information available on this kind of addiction. Further, it is

my aim to assess how it has developed over time, and what the current situation is.

In this framework, I have also devoted space to the analysis of consequences of

gambling, attempts to draw in the whole society into this process and improve

communication channels and, last but not least, the preventive measures in place.

In the practical part, I have used the methods of quantitative research. My research tool

was an anonymous questionnaire comprising ten questions. The results of my research

are presented in graphs which form an integral part of the practical section.

On the basis of my research, I was able to confirm the hypotheses that I had identified

as being concerned with this type of behavior. By analyzing the respondents’ answers, I

was able to obtain a better overview about the experiences and negative consequences

involved, as well as about the preventive measures which could have a positive impact

on the well-being of the families and children at risk.
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Úvod

Patologické hráčství je v současné době celosvětovým problémem, před kterým nelze

zavírat oči. S problematikou hazardního hráčství jako jedním z druhů závislosti se

setkáváme dnes a denně. Je to celospolečenský problém, jehož obětí se může stát téměř

každý z nás. Proto je nutné obrátit svou pozornost již na nejmladší generace a věnovat

větší pozornost nebezpečí tohoto jevu. Veliké změny přinesla zejména druhá polovina

dvacátého století a počátek století jednadvacátého, kdy začalo vznikat, mnoho nových

heren, jako lákadlo snadno nabytých finančních prostředků. Současná Česká republika

je nazývána jako Las Vegas Evropy, jelikož je zde velké množství a dostupnost

příležitostí pro hraní na herních automatech. Patologické hráčství je úzce spjato nejen se

změnou společenského systému v naší společnosti, žebříčkem hodnot a priorit

a samotnou strukturou společnosti, ale zejména se zázemím a výchovou v rodině, se

zájmovou činností mládeže a využitím jejího volného času. V neposlední řadě také

s postavením v partě, požíváním různých druhů drog a požíváním alkoholu, přístupem

k internetu, volným přístupem k tiskovým a obrazovým informacím v médiích, kde se

často objevují témata stále nových počítačových her.

Při volbě tématu své bakalářské práce jsem se rozhodla zabývat gamblerstvím

z teoretického hlediska, jelikož mě tato problematika velice zajímá a v mém okolí znám

některé své vrstevníky, kteří této závislosti propadli. Při tvorbě této bakalářské práce

jsem ve velkém míře využila poznatků z odborné literatury, kterou uvádím v závěru své

práce, když v současné době existuje i celá řada publikací o gamblerství a jeho

závislostech. Další důležité informace jsem čerpala z tisku, internetu i z odborných

časopisů.

V první části své bakalářské práce se zaměřuji na vysvětlení některých základních

pojmů spojených s uvedenou problematikou. Dále zde popisuji základní druhy právních

norem upravujících loterii, hry a sázky, diagnostická kritéria patologického hráčství,

problémy a rizika spojené s hráčskou závislostí. Nedílnou součástí této práce je také

téma zabývající se problematikou negativních vlivů na rodinu, školu, zaměstnání

a zdraví patologických hráčů.

V další části své práce pak popisuji prevenci, její členění, formy a druhy preventivních

opatření, třídění prevence podle jednotlivých metod a úrovní aktivit.

Cílem bakalářské práce je v obecné rovině se zabývat základními pojmy, zmapovat

dostupné informace o tomto druhu závislosti a pokusit se o zhodnocení jejího vývoje
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a současné situace. Jedním z úkolů bude také definovat konkrétní formy preventivní

činnosti rodičů, sociálních pracovníků a školy a zhodnotit příčiny, podmínky a faktory

ovlivňující tuto závislost.

Součástí práce je výzkumné šetření, které bylo provedeno formou dotazníků vybraných

skupin mládeže na studenty středních škol a odborných učilišť. Hlavním cílem bylo

zjištění současného stavu z hlediska dostatečného nebo naopak nedostatečného

působení preventivně výchovné činnosti v rámci preventivních programů působící na

děti a mládež.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Patologické hráčství, jeho vývoj a charakteristika

1.1 Úvodem

Fenomén patologického hráčství se v lidské společnosti objevuje od nepaměti, nicméně

v druhé polovině 20. století začal značně narůstat. Nestřídmé sázení bylo v minulosti

nejprve chápáno jako projev morální slabosti jedinců, kteří neměli dostatek morálních

sil na to, aby odolali hazardní hře. Tito jedinci byli nazýváni také jako „oběti“, které

neumí odolat lákadlům, jež jsou před ně kladeny.

Postupně se vnímání nadměrného hrání vyvíjelo, lidé ho začali chápat jako

psychiatrický nebo psychologický problém. „V pojetí některých psychologicky

orientovaných autorů například dané osoby nevykazovaly takovou (potřebnou)

osobností strukturu, která by jim umožnila zabránit vzniku herní závislosti. Případně

vytvoření herních závislostí dávali do přímých vazeb s takovými aspekty, že v osobnostní

struktuře nejsou vybudovány dostatečné autoregulační mechanismy, které by u daných

jedinců účinným způsobem brzdily jejich touhu hrát. U takovýchto případů se již

předpokládá určitá „konkrétní“ struktura psychické variability osobnosti, která

způsobuje, že daný jedinec díky své osobností výbavě více inklinuje k tomu, že jej

přitahují „herní“ (hlavně „výherní“) aspekt hry.“
1

Takovýto jedinec po podlehnutí hry má v určité fázi velké problémy hru ukončit a hůře

ovládá své chování a jednání.


[…]


eliminovat, žádné zaručené metody neexistují. Některé mechanismy, kterými se dá

závislost patologických hráčů alespoň snížit, však existuje. Patologičtí hráči podstupují

odborná léčení, nicméně řada z nich se ke své závislosti znovu vrací. Velice zásadní

a důležitou roli v boji proti této závislosti zde „hraje“ i prevence.
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10. Závěr

Všeobecný názor, že hráčská závislost je z celospolečenského hlediska poměrně málo

významný jev, je do jisté míry mylný. Naopak je zapotřebí se tomuto fenoménu věnovat

a to zejména v rámci preventivních opatření, jež v mnoha případech mohou zabránit

prohloubení daného problému. Již proto, že hráčská závislost, zejména pak ve vztahu

k novým médiím, značně postihuje dospívající mladé lidi, je zapotřebí klást na

preventivní opatření velký důraz. Nelze ani opomenout negativní vliv hráčské závislosti

na sociální a zdravotní stránku nejen samotného hráče, ale i jeho rodiny a zejména jeho

dětí. Negativní projevy hráčské závislosti úzce souvisí i s finanční situací patologického

hráče a jeho rodiny, kdy takový hráč, pod vidinou rychlého získání peněžních

prostředků na hru, neváhá dopouštět i trestné činnosti. Tento fenomén jde tedy ruku

v ruce se zvýšenou kriminalitou v naší společnosti. Do jisté míry tento negativní trend

pozitivně ovlivňují v současné době města a obce, které v rámci své místní působnosti

ruší různé herny a casina, aby na svém teritoriu eliminovaly negativní dopady spojené

s patologickým hráčstvím. Nicméně lze však konstatovat, že tyto pokusy mají

i negativní dopady na samotnou samosprávu ve vztahu ke sníženému přílivu finančních

prostředků do rozpočtů měst a obcí, jinak plynoucích z poplatků zmíněných heren

a casín. Z hlediska dlouhodobosti je však trend tlumení a snižování počtu takových

zařízení pro společnost jen a jen přínosem, jelikož následné vynakládání společných

prostředků na léčbu patologických hráčů, náhrad způsobených škod trestnou činností

a jiných, s tímto negativním jevem, spojených nákladů. V podstatě i v rámci hodnocení

České republiky v měřítku Evropské unie je zapotřebí s tímto negativem bojovat

a eliminovat jej na nejnižší možnou míru.

Chceme-li do budoucna mít relativně zdravou a pozitivně schopnou populaci, pak je

zapotřebí tomuto celospolečenskému negativnímu fenoménu věnovat především

odbornou pozornost. Hrozí totiž nebezpečí, že v opačném případě zasáhne tento

negativní jev velkou část mladé populace. I proto má v tomto problému své místo

účinná prevence a to ve všech jejích formách.
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11. Klíčová slova

patologické hráčství

hazardní hra

závislost

craving (bažení)

prevence
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13. Přílohy

Příloha 1 - Vzor nevyplněného dotazníku včetně průvodního dopisu užitého v rámci

uskutečněného výzkumu.

Příloha 2 - Vzor vyplněného dotazníku
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Dobrý den,

Jmenuji se Barbora Žahourková, jsem studentkou Pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích a v rámci předmětu společenských věd, který

studuji, zpracovávám bakalářskou práci na téma Patologické hráčství a potřebuji provést

kvantitativní výzkum týkající se dané problematiky. Proto si dovoluji Vás požádat

o vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity na

zjištění, zda má patologické hráčství negativní dopad na sociální, finanční a rodinnou

situaci gamblera a zda má hráčství rodičů negativní dopad na zdravotní a duševní stav

jeho dítěte.

Pokud budete tedy ochotni dotazník vyplnit, prosím Vás, abyste si vždy pozorně

přečetli každou otázku a pravdivě na ní odpověděl/a, zaškrtnutím či doplněním.

Děkuji Vám za vyplnění a tím za pomoc při provádění výzkumu k mé bakalářské práci.

Barbora Žahourková
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Zakroužkujte odpovídající možnost:

Jste: a) muž b) žena

Jste: a) student b) zaměstnaný c) nezaměstnaný

1. Víte, co znamená pojem patologické hráčství, popř. vysvětlete

a) ano, vysvětli b) ne

2. Jaké důvody Vás vedly ke hře?

a) kamarádi b) vidina rychlého získání peněz c) jiná možnost - napište jaká

3. Půjčoval/a (půjčujete si) jste si někdy peníze, abyste financoval/a svou hru?

Pokud ano, napište od koho a cca kolik.

a) ano, od koho, kolik: b) ne

4. Přemýšlel/a jste někdy o spáchání trestného činu nebo jste někdy trestný čin

spáchal/a, abyste si financoval/a hru?

a) ano b) ne

5. Způsobilo Vám patologické hráčství nějaké zdravotní problémy? Je možné

zaškrtnout i více odpovědí.

a) zhoršení zraku b) nespavost c) jiná možnost – napište jaká

6. Myslíte si, že jste (jste byl/a) na hraní závislá?

a) ano b) ne

7. Máte vyživované děti? Kolik?

a) ano, kolik: b) ne

8. Jak staré Vaše děti jsou, pokud je máte?

a) 0-6 b) 6-15 c)15 a více

9. Jaký mají Vaše děti, pokud už chodí do školy, prospěch?

a) výborný b) chvalitebný c) dobrý d) dostatečný

e) nedostatečný

10. Myslíte si, že vaše závislost mělo (má) negativní vliv na Vaše dítě:

a) ve škole b) na jeho zdraví c) jiná možnost – napište jaká

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a tím i za pomoc při provádění výzkumu.

65

Příloha č. 2