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Volba tématu: 1. Aktuální
2, Standardní
3. Méně vhodná

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, kteý byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Pro dané téma zdaíilLá a logická
2. Pro dané téma přiměřená
3. pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. Dobrá, převažuji běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní néaory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3, Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2.Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

Formální stránka: 1. Výborná
2.PŤljatelná
3. Nevyhovující

Jazykovástránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatlka a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mámtyto:

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce představuje pokus o zmapování pohledů na gambling. Teoretická
částje vhodně uspořádána, autorka využivá odpovídající literaturu a správně na ni odkazuje.

V textu nejprve poučeně porovnává aktuální pohledy na vymezení podstaty chorobného
hráčství. Velmi vhodné je také propojení této problematiky se světem médiÍ, autorka

shromažďuje diskusi o potenciální závislosti na počítači a na sociálních sítích, hovoří o rŮstu

internetového sázkařstvi a nakonec, zce\a \ogicky, sleduje nárůst delikvence, přímo Či

nepřímo spojený s potížemi osob závislých na hŤe. Závér pak zaměřuje na píevenci a léčbu.

V praktické části práce se autorka pokouší realizovat kvantitativní výzkum - oslovuje 30

respondentů a hledá cestu pro ověření hypotéz potrhujících obecně předpokládané patologické
dopady gamblingu. Metodologie výzkumu je ale popsána poměrně stroze. Autorka
nezdůvodňuje volbu hypotéz a cíle výzkumu jsou nejasné - např hovoří o úkolu: ,,získat
přehled o negativních dopadech jednotlivých hráčů". Dále se mi jeví nesrozumitelné, kdo je
respondentem a jak je autorka vybírala. Za výzkumné prostředí označila dvě střední školy,
psychiatrickou léčebnu, charitu a z kontextu vyplývá, že respondenty byly osoby závislé na

hře - byli to tedy lidé (např. studenti), kteří měli se hrou zkušenost a byla u nich
diagnostikována uvedená porucha chování? Do jaké míry si byla jista, že se ale jedná

skutečné o gamblery? Měla nějak potvrzenu diagnózu,jednala a do výzkumu zapojila např.

osoby doporučené terapeuty, lékaři?
Konstrukce vlastního dotazníku, prezentace dílčích výsledků i vyvození závěri z pruzkumu je
také problematická. Například :

- Jen 70oÁ respondentů uvádí, že má dítě, v další části dotazníku ale autorka dále pracuje
s tím, že celkový počet respondentů, odpovídajicí na otázky k situaci dítěte v rodině je
30. Odpovídali tedy i ti, co děti nemají? A stejným způsobem je celkový počet
respondentů uveden i u grafu, kde autorka sleduje názot rodiče na prospěch dítěte (ale

cca 40oÁ uvedlo, že má doma předškoláka a nemohoubýt zahrnuti do souboru).
- Jak může rodič - laik posoudit např. to, zda zdravotní problémy jeho dítěte skutečně

souvisejí s jeho rizikovým chováním ve vztahu ke hraní?
- V samotných závěrech autorka často uvádí tvrzeni, které nemá opřena o svůj výzkum.

Např. uvádí správně, že většina hráčů si půjčila penize mimo banku a zároveítvrdi, že
přitom nepřemýšlejí o tom, že půjčky nebudou nikdy schopni splatit. Na to se ale
v dotazníku neptá, je to jen její domněnka a to je třeba důsledně odlišit od výsledku
výzkumu. Podobně autorka hovoří o sociálním vyloučení dětí híáčů z kolektivu
vrstevníků či spolužáků, ale opět - takový závěr nelze z výzkumu vyvodit.

Přes uvedené výhrady prácipovažujiza obhajitelnou. Její teoretická částje výborná, praktická
část je sotva dobrým pokusem o provedení šetření, které se neopíralo o metodologicky
utříděný postup a nepřineslo tedy takéjednoznačné výsledky. Přesto práce splňuje požadavky
kladené na tento typ prací, doporučuji ji k ústní obhajobě a celkové hodnocení práce považuji
zavelmi dobré.
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